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Lyt til ”Hvis sten kunne tale” i Grøn Jægers Spor ved Skettelshøjene 
Iflg. Et gammelt sagn skulle Skettelshøjene være blevet til dengang, man ville bygge Fanefjord Kirke i 
”Den Hellige Trekant” nedenfor Præstebjerg. Det der blev bygget om dagen blev revet ned om natten og 
flyttet ud der hvor kirken ligger nu.  Den jord som spildtes ved flytningen af stenene blev Skettelshøjene 
til!!!  

Men i Skettelshøjene findes også et stendige, som sikkert kan fortælle en 1000-årig historie. 
 

 
Om de øvrige høje og bakker i Fanefjord sogn beskriver Paludan: ”Dorurhøjen”, ”Trehøjene”, ”De 12 
Røveres Høje” og ”Skalhøjen”, der alle ligger i en række mellem kirken og Vollerup, og Lovbjerget, ved hvis 
fod de Vollerup og Kokseby mænd endnu på hans tid, kaldtes til stævne. 
Og ligesom Lovbjerget, således minder også Stejlebjerg ved Kirkenoret om ældre tiders tingsted  & 
rettergang. 
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”I den højest liggende af Kellers Høje på Hårbølle Mark er gemt en ”Guldkæde”, så lang så den kan 
omspænde hele Møn. For at passe på denne kæde og for i påkommende tilfælde at benytte den, bor i 
samme høj 3 hvidklædte jomfruer. Når Grøn Jæger havde overvundet Huno, skulle ”Guldkæden” – som 
havde den egenskab at ingen fjende kunne komme over den – drages om det hele land, og det var det 
arbejde, de tre jomfruer skulle udføre. 
Resultatet blev imidlertid, at Huno overvandt Grøn Jæger, og ”Guldkæden” ligger endnu den dag i højen.” 

 
Årsagen til Grøn Jægers fald var, at han kiggede for dybt i flasken og straffen derfor er, at han hver nat 
må ride fra sin grav på Hårbølle Mark til Frenderup for at kæmpe med Huno.  
 
”Når man tiden mellem 24 og 2 om natten tager plads ved Højstenten – en overgang på stien, i skellet 
mellem Hårbølle og Vollerup – vil man få set Grøn Jæger ride ad Frenderup til, tilviftet af jomfruerne på 
den nærliggende Kellers Høj; men sørgeligt at skue er tilbagekomsten, thi da ses Grøn Jæger ridende med 
sit afhuggede hoved under sin ene arm; ved dette syn synker jomfruerne i jorden. 

 
Dronning Fane er en klog kone; hun har tillavet en hurtig lægende salve, og når Grøn Jæger kommer hjem 
til hende, tager hun hans hoved, sætter det på plads og ved hjælp af salve vokser hovedet straks fast. 

Grøn Jæger er så atter parat til kampen.” 
Historisk Samfund for Præstø Amt 1929-33 

 
Kilde på Hårbølle Mark 
”På Matr. - nr. 7e i Hårbølle findes en kilde, hvor Grøn Jæger vandede sin hest, når han red til 
kamppladsen. Fra den østligste af de næsten sammenhængende Skettels Høje i skellet mellem Hårbølle og 
Vollerup kunne man omkring år 1865 se, at sæden i en stribe fra højen til kirken var nedtrådt…. ”Ja, ræven 
benytter den, men Grøn Jægers hest har lavet den!”  
Det sidste tilføjedes fornærmet, da tilhøreren tillod sig at ytre tvivl!       
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Grønjægers Høj & Skettelshøjene  
En langdysse så stor, at den er størst i Danmark! 

Et pragtfuldt sted med udsigt over  
Fanefjorden & Fanefjord Kirke,  

samt bakker, skov og høje! 
Med en sten der klinger,  
ved den blotte berøring,  

med myter, sagn og historier så rig,  
at man aldrig bliver træt af at høre! 

Og med Dronning Fane,  
Grønjægerens kone, så klog, 

hun satte hans hoved på plads hver nat, 
efter kamp mod Huno. 

Hvem mon kan løse Grønjægeren  
fra flaske og kamp, således at de  

”Tre Hvidklædte Jomfruer”  i Kellershøjen 
kan lægge ”Guldkæden”  om landet  
og lade freden og roen få indpas  

og standse de natlige ridt fra vest til øst?!!!  
 

Hør om sagn & historie til disse gamle kultsteder  
af Jonna Kjær-Nielsen og fordyb dig samtidig i stenenes visdom. 
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Søndag den 19. aug. 2007, kl. 13.00-15.30  
og søndag den 9. sept. 2007, kl. 13.00-15.30 

Praktisk tøj og fodtøj, medbring kaffe/te, turen i ”I Grøn Jægers Spor” er på 5 km. 
Voksne 30,- børn 10,- 

Mødested: v/Præstegården, Præstelundsvej 4, 4792 Askeby. 
Arrangeret af: Møns Turistforening 

Møn Turistbureau, Storegade 2, 4780 Stege 
Tlf.: 5586 0410, fax: 5581 4846 

Email: moens.tourist@team-moen.dk  
Web: www.moen-touristbureau.dk  

 
 


